"1 51111e'
CÂMARA MUNICIPAL DE

C
N°

A CASA DO POVO

PROPOSIÇÃO N° 47/2021

Espécie: Requerimento

O Vereador CAIO VINÍCIUS SANTANA
SARAIVA, no uso de suas atribuições
legais, vem através do presente, solicitar do
Exmo. Prefeito Municipal de Capistrano, Sr
(a). ANTÔNIO SOARES SARAIVA JUNIOR,
com o aval do Plenário Soberano deste
Legislativo, providências urgentes para
que sejam implantadas lombadas
(quebra-molas), próximo a Escola Sonho
Colorido e na rua Francisco Antônio da
Cunha em frente a Loja do Augostinho
(próximo ao Monte Alverne).

Excelentíssimos Vereadores,

Em atenção aos interesses de nossa sociedade, venho solicitar do Poder Executivo

Municipal, que solicite junto ao setor competente, para que sejam implantadas lombadas

(quebra-molas), próximo a Escola Sonho Colorido e na rua Francisco Antônio da Cunha em

frente a Loja do Augustinho (próximo ao Monte Alverne).

Travessa Miguel Ferreira Lima, S/N - CNP.; 02.313.830/0001-02 CGF 06920429-2
Fone/ Fax: (85) 3326-1393 - CEP 62.748-000 - Capistrano - Ceará.

410

CÂMARA MUNICIPAL DE

C  APC:1 A Ol
N°

DO POVO

JUSTIFICATIVA

O referido pedido se faz necessário, principalmente, para garantir a segurança de

nossas crianças, para evitar acidentes e pela falta de prudência e responsabilidade dos

motoristas, que circulam em alta velocidade nas proximidades das escolas.

Venho solicitar a realização da melhoria acima, haja vista que os moradores vem

sofrendo grandes transtornos com os veículos trafegando em alta velocidade, bem como

serão imprescindíveis para reduzir os riscos de acidente no local devido a imprudência dos

condutores de veículos.

Assim, pedimos ao Poder Executivo Municipal que viabilize o encaminhamento de tal

solicitação, com sentido de melhorar a qualidade de vida da comunidade. Diante do exposto,

solicitamos aos nobres pares, aprovação do requerido.

Na certeza de apoio e aprovação, aproveito o ensejo para apresentar os meus

antecipados agradecimentos.

Plenário da Câmara Municipal de Capistrano, em 09 de Março de 2021

Aff73}0
CAIO VINÍCIUS SANTANA SARAIVA

Vereador

Travessa Miguel Ferreira Lima, S/N - CNPJ 02.313.830/0001-02 CGF 06920429-2
Fone/Fax: (85) 3326-1393 - CEP 62.748-000 - Capistrano - Ceará.